



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成27年7月31日  
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー  
コード番号 6902 URL <http://www.denso.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 新屋敷 博之 (TEL) 0566-25-5850  
四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,106,025	7.6	86,658	5.5	107,032	13.5	77,610	16.3	73,867	17.2	111,305	35.1
27年3月期第1四半期	1,028,245	—	82,108	—	94,282	—	66,712	—	63,017	—	82,421	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	92.59	92.59
27年3月期第1四半期	79.04	79.01

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,400,358	3,531,301	3,385,879	62.7
27年3月期	5,283,257	3,474,211	3,327,938	63.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	47.00	—	63.00	110.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益(予想)
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,240,000	—	170,000	—	192,000	—	130,000	—	162.95
通期	4,470,000	3.7	380,000	14.7	414,000	11.3	280,000	8.4	350.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成27年7月31日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年3月期1Q	884,068,713株	27年3月期	884,068,713株
28年3月期1Q	86,275,545株	27年3月期	86,371,777株
28年3月期1Q	797,739,612株	27年3月期1Q	797,264,705株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成27年7月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(セグメント情報等) .....	10
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

連結会社は、2018年を達成年度とする新しい中期方針を策定しました。「環境、安心・安全」「市販・新事業」「海外市場」の3点を特に注力する事業と定め、事業拡大に取り組んでまいります。

当第1四半期連結累計期間の業績については、売上収益は、1兆1,060億円（前年同四半期比778億円増、7.6%増）と増収になりました。営業利益は、海外を中心とする車両生産の増加及び拡販に加え、円安による為替差益の影響により、867億円（前年同四半期比45億円増、5.5%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益については、739億円（前年同四半期比109億円増、17.2%増）といずれも増益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、軽自動車を中心とする車両生産の減少等により、売上収益は6,240億円（前年同四半期比95億円減、1.5%減）と減収になりました。営業利益は、売上減少による操業度差損や研究開発費の増加により433億円（前年同四半期比75億円減、14.7%減）と減益になりました。

北米地域は、好調な経済による車両生産の増加により、売上収益は2,836億円（前年同四半期比591億円増、26.3%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益等により147億円（前年同四半期比69億円増、88.3%増）と増益になりました。

欧州地域は、市場の回復による車両生産の増加により、売上収益は1,525億円（前年同四半期比145億円増、10.5%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益等により42億円（前年同四半期比6億円増、15.4%増）と増益になりました。

アジア地域は、主に中国における車両生産の増加により、売上収益は2,851億円（前年同四半期比403億円増、16.5%増）と増収、営業利益は、合理化努力や売上増加による操業度差益等により213億円（前年同四半期比35億円増、19.5%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は160億円（前年同四半期比24億円減、13.0%減）と減収、営業損失は、9億円（前年同四半期比7億円増）と減益になりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、その他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,171億円増加し、5兆4,004億円となりました。負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ600億円増加し、1兆8,691億円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素の増加等により、前連結会計年度末に比べ571億円増加し、3兆5,313億円となりました。

### (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結業績予想については、当第1四半期連結累計期間の業績及び市場の動向に加え、円安による為替差益の影響を踏まえ、売上収益は2兆2,400億円、営業利益は1,700億円、税引前利益は1,920億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は1,300億円に修正いたします。前提となる為替レートは1 U S \$ = 122円、1 ユーロ = 135円です。

また、通期連結業績予想については、売上収益は4兆4,700億円、営業利益は3,800億円に据え置き、税引前利益は4,140億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は2,800億円に修正いたします。前提となる為替レートは1 U S \$ = 119円、1 ユーロ = 130円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	792,414	507,681
営業債権及びその他の債権	807,669	795,567
棚卸資産	479,527	491,213
その他の金融資産	183,580	575,342
その他	69,019	59,841
流動資産合計	2,332,209	2,429,644
非流動資産		
有形固定資産	1,395,706	1,420,651
無形資産	19,637	21,167
その他の金融資産	1,302,739	1,297,139
持分法で会計処理されている投資	71,819	73,211
退職給付に係る資産	92,676	92,769
繰延税金資産	44,457	42,500
その他	24,014	23,277
非流動資産合計	2,951,048	2,970,714
資産合計	5,283,257	5,400,358

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	98,959	254,795
営業債務及びその他の債務	804,816	816,652
その他の金融負債	11,695	12,398
未払法人所得税	14,182	14,778
引当金	51,737	46,292
その他	47,299	56,368
流動負債合計	1,028,688	1,201,283
非流動負債		
社債及び借入金	348,241	228,186
その他の金融負債	12,204	12,208
退職給付に係る負債	219,173	220,933
引当金	1,066	660
繰延税金負債	181,304	187,902
その他	18,370	17,885
非流動負債合計	780,358	667,774
負債合計	1,809,046	1,869,057
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	268,611	268,518
自己株式	△218,942	△218,701
その他の資本の構成要素	699,938	735,756
利益剰余金	2,390,874	2,412,849
親会社の所有者に帰属する持分	3,327,938	3,385,879
非支配持分	146,273	145,422
資本合計	3,474,211	3,531,301
負債及び資本合計	5,283,257	5,400,358

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)
売上収益	1,028,245	1,106,025
売上原価	△852,238	△918,326
売上総利益	176,007	187,699
販売費及び一般管理費	△93,314	△100,545
その他の収益	1,838	2,052
その他の費用	△2,423	△2,548
営業利益	82,108	86,658
金融収益	12,960	17,365
金融費用	△2,762	△2,399
為替差損益	599	3,472
持分法による投資利益	1,377	1,936
税引前四半期利益	94,282	107,032
法人所得税費用	△27,570	△29,422
四半期利益	66,712	77,610
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	63,017	73,867
非支配持分に帰属	3,695	3,743

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	79.04	92.59
希薄化後1株当たり四半期利益	79.01	92.59

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)
四半期利益	66,712	77,610
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	29,343	15,926
確定給付制度の再測定	—	—
合計	29,343	15,926
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△13,638	17,742
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	4	27
合計	△13,634	17,769
その他の包括利益合計	15,709	33,695
四半期包括利益	82,421	111,305
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	80,311	108,129
非支配持分に帰属	2,110	3,176



(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				新株予約権	FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2014年4月1日残高	187,457	263,607	△220,120	488	324,866	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	29,322	—
四半期包括利益	—	—	—	—	29,322	—
自己株式の取得	—	—	△4	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	165	327	△53	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	342	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△3	—	—
所有者との取引額合計	—	507	323	△56	—	—
2014年6月30日残高	187,457	264,114	△219,797	432	354,188	—
2015年4月1日残高	187,457	268,611	△218,942	148	552,324	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	15,935	—
四半期包括利益	—	—	—	—	15,935	—
自己株式の取得	—	—	△6	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	115	247	△77	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△208	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	1,635	—
その他の増減	—	—	—	△2	—	—
所有者との取引額合計	—	△93	241	△79	1,635	—
2015年6月30日残高	187,457	268,518	△218,701	69	569,894	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	合計				
2014年4月1日残高	61,576	△147	386,783	2,182,188	2,799,915	132,586	2,932,501
四半期利益	—	—	—	63,017	63,017	3,695	66,712
その他の包括利益	△12,032	4	17,294	—	17,294	△1,585	15,709
四半期包括利益	△12,032	4	17,294	63,017	80,311	2,110	82,421
自己株式の取得	—	—	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	△53	—	439	—	439
配当金	—	—	—	△46,241	△46,241	△7,052	△53,293
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	342	2,067	2,409
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	△3	—	△3	△16	△19
所有者との取引額合計	—	—	△56	△46,241	△45,467	△5,001	△50,468
2014年6月30日残高	49,544	△143	404,021	2,198,964	2,834,759	129,695	2,964,454

2015年4月1日残高	147,704	△238	699,938	2,390,874	3,327,938	146,273	3,474,211
四半期利益	—	—	—	73,867	73,867	3,743	77,610
その他の包括利益	18,300	27	34,262	—	34,262	△567	33,695
四半期包括利益	18,300	27	34,262	73,867	108,129	3,176	111,305
自己株式の取得	—	—	—	—	△6	—	△6
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	△77	—	285	—	285
配当金	—	—	—	△50,257	△50,257	△3,930	△54,187
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△208	△83	△291
利益剰余金への振替	—	—	1,635	△1,635	—	—	—
その他の増減	—	—	△2	—	△2	△14	△16
所有者との取引額合計	—	—	1,556	△51,892	△50,188	△4,027	△54,215
2015年6月30日残高	166,004	△211	735,756	2,412,849	3,385,879	145,422	3,531,301

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	94,282	107,032
減価償却費	51,013	58,426
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,231	1,245
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△1,688	△93
受取利息及び受取配当金	△12,952	△17,237
支払利息	1,999	1,856
為替差損益 (△は益)	1,399	△720
持分法による投資損益 (△は益)	△1,377	△1,936
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	539	1,229
売上債権の増減額 (△は増加)	14,279	23,696
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,324	△4,527
仕入債務の増減額 (△は減少)	332	△24,534
その他	41,176	33,019
小計	186,909	177,456
利息の受取額	2,226	3,290
配当金の受取額	11,876	16,183
利息の支払額	△1,961	△1,727
法人所得税の支払額	△75,860	△21,305
営業活動によるキャッシュ・フロー	123,190	173,897
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△146	△191,534
有形固定資産の取得による支出	△77,434	△80,321
有形固定資産の売却による収入	1,144	1,970
無形資産の取得による支出	△1,837	△2,349
資本性金融商品への投資の取得による支出	△674	△463
負債性金融商品への投資の取得による支出	△125,473	△195,329
負債性金融商品への投資の売却又は償還による収入	171,658	22,601
その他	△1,244	2,188
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,006	△443,237
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,015	△1,328
借入金による調達額	787	41,357
借入金の返済による支出	△42,202	△742
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,359	△2,435
社債の償還による支出	△40,000	—
配当金の支払額	△46,241	△50,257
非支配持分への配当金の支払額	△7,052	△3,930
子会社の自己株式の取得による支出	—	△38
その他	293	176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△132,759	△17,197
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,842	1,698
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△45,417	△284,839
現金及び現金同等物の期首残高	641,694	792,414
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	852	106
現金及び現金同等物の四半期末残高	597,129	507,681

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第1四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	439,015	219,468	130,464	220,966	1,009,913	18,332	—	1,028,245
セグメント間の内部 売上収益	194,456	5,075	7,608	23,882	231,021	43	△231,064	—
計	633,471	224,543	138,072	244,848	1,240,934	18,375	△231,064	1,028,245
セグメント利益	50,738	7,827	3,676	17,789	80,030	△183	2,261	82,108
金融収益								12,960
金融費用								△2,762
為替差損益								599
持分法による投資利益								1,377
税引前四半期利益								94,282

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第1四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	418,096	276,185	145,831	250,022	1,090,134	15,891	—	1,106,025
セグメント間の内部 売上収益	205,909	7,456	6,701	35,104	255,170	94	△255,264	—
計	624,005	283,641	152,532	285,126	1,345,304	15,985	△255,264	1,106,025
セグメント利益	43,284	14,738	4,241	21,262	83,525	△868	4,001	86,658
金融収益								17,365
金融費用								△2,399
為替差損益								3,472
持分法による投資利益								1,936
税引前四半期利益								107,032

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

(重要な後発事象)

当社は、2015年7月31日開催の取締役会において、会社法第156条の規定に基づく自己株式に係る事項について決議いたしました。

①取得の目的

当社は、資本効率の向上と株主への一層の利益還元のため、および経営環境の変化等に対して機動的な資本政策の遂行を可能とするために、2015年6月19日開催の定時株主総会において、会社法第156条の規定に基づく自己株式の取得に関する決議を行っております。この定時株主総会決議を受け、2015年7月31日開催の取締役会において、自己株式の具体的な取得方法について決議いたしました。

②取得に係る事項の内容

- |                |   |
|----------------|---|
| i 取得対象株式の種類    | 普通株式  |
| ii 取得しうる株式の総数  | 500万株（上限）<br>（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 0.63%） |
| iii 株式の取得価額の総額 | 300億円（上限）                                   |
| iv 取得方法        | 証券会社による投資一任方式                               |
| v 取得期間         | 2015年8月17日～2015年10月30日                      |